
REPUBLIKA E Kosmrits - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 4 mars 2024 
Nr. Ref. :RK 2386/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE IcERKESES 

ne 

rastin nr. K1143/23 

Parashtrues 

Pjeter Boc;i 

Kerkese per rishqyrtimin e Aktvendimit per papranueshmeri nr. KI86/ 22 te 
Gjykates Kushtetuese te 9 qershorit 2023 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeslayetar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Pjeter BoC;i, me vendbanim ne Prizren (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses) . 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses kerkon "rishqyrtimin e serishem" te Aktvendimit per 
papranueshmeri ne rastin K186/22 te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Gjykata) te 9 qershorit 2023, ne lidhje me Aktgjykimin [PmI. nr. 
151/2022], te 14 prillit 2022, te Gjykates Supreme te Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata Supreme). 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekti i c;eshtjes ka te beje me kerkesen e parashtruesit per rishikimin e pretendimeve 
te tij te ngritura ne kerkesen e meparshme KI86/22, por edhe rishqyrtimin e 
Aktvendimit per papranueshmeri te Gjykates Kushtetuese, te 9 qershorit 2023, permes 
te cilit pretendon se i jane shkelur te drejtat dhe lirite themelore te tij te garantuara me 
nenin 24 [Barazia para Ligjit] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa 1ndividuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve te Rregullores se 
punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 3 korrik 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 13 korrik 2023, Kryetarja e Gjykates me Vendimin GJR. KI143/23, caktoi gjyqtaren 
Remzie Istrefi - Peci gjyqtare raportuese dhe me Vendimin KSH. K1143/23, caktoi 
anetaret e Kolegjit shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu - Krasniqi 
(kryesuese), Safet Hoxha dhe Radomir Laban (anetare). 

7. Me 14 korrik 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 

8. Me 30 janar 2024, Gjykata shqyrtoi raportin paraprak te propozuar nga gjyqtarja 
raportuese dhe njezeri i rekomandoi Gjykates refuzimin e kerkeses. 

Permbledhje e faldeve 

9. Parashtruesi i kerkeses parashtron per here te katert kerkese ne Gjykate. Me pare kishte 
parashtruar kerkesat KI76/18, K121/19 dhe KI86/22. Nepermjet kerkeses se pare 
KI76/18, parashtruesi i kerkeses kontestoiAktgjykimin [PML. nr. 279/2017], e 26 marsit 
2018, te Gjykates Supreme dhe Aktvendimin [PN. nr. 462/2018], e 28 majit 2018, te 
Gjykates se Apelit. Kete kerkese Gjykata, e kishte deklaruar te papranueshme me 
Aktvendimin e 22 nentorit 2018, pasi kishte analizuar pretendimet perkitazi me (i) 
ngritjen e aktakuzes pa baze ligjore, (ii) aplikimin e dispozitave penale ne lidhje me 
definimin e termit "person zyrtar" dhe (iii) me rishildmin e procedures penale. N dersa, 
nepermjet kerkeses se dyte KI21/19, parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar interpretimin 
e legjislacionit relevant ne lidhje me definimin e "pozites zyrtare" ne lidhje me te cilen 
Gjykata vendosi me 27 maj 2019, me Aktvendim per papranueshmeri, pasi konstatoi se 
i njejti nuk ishte pale e autorizuar per te ngritur nje kerkese te tille ne Gjykate. Ndersa 
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lidhur me kerkesen KI86/22, Gjykata pasi shqyrtoi te gjitha pretendimet e parashtruesit 
te kerkeses vendosi si ne vijim: (i) pretendimet e parashtruesit te kerkeses per shkelje te 
nenit 24 te Kushtetutes, i takojne kategorise se pretendimeve "te pambeshtetura ose te 
paarsyetuara", andaj si te tilla, ne baza kushtetuese te njejtat duhet shpallur qartazi te 
pabazuara; (ii) kerkesa e parashtruesit te kerkeses perkitazi me pretendimet per 
parregullsi te procesit gjyqesor, ne nderlidhje me kerkesen e II-dyte per rishikimin e 
procedures penale, deldarohet e pasafatshme ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe 
rregullin 39 (1, c) te Rregullores se punes; dhe (iii) kerkesa e parashtruesit te kerkeses 
perkitazi me pretendimet per parregullsine e procesit gjyqesor, ne nderlidhje me 
kerkesen e trete per rishikimin e procedures penale nuk eshte ratione materiae, ne 
pajtim me Kushtetuten. 

10. Faktet e kerkeses se tanishme K1143/23, jane te reflektuara ne detaje ne rastin IG86/22 
(shih rastin KI86/22, parashtrues Pjeter Boc;i, Aktvendim per Papranueshmeri, i 9 
qershorit 2023, paragrafet 12-39). 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

11. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata Kushtetuese ne Aktvendimin per 
papranueshmeri ne rastin IG86/22, te 9 qershorit 2023, shkel te drejtat dhe lirite 
themelore te tij, te garantuara me nenin 24 [Barazia para Ligjit] te Kushtetutes. 

12. Parashtruesi i kerkeses duke u referuar ne procedurat gjyqesore te kontestuara dhe te 
shqyrtuara ne rastin KI86/22, te 9 qershorit 2023, riperserite pretendimet sikurse ne 
rastin IG86/22, respektivisht rithekson pretendime perkitazi me ''parregullsine e 
procesit" dhe specifikisht kualifikimit te "Person zyrtar", si dhe pretendimet perkitazi 
me "barazine para ligjit" duke pretenduar se gjate procesit gjyqesor eshte ndjere i 
diskrimin uar. 

13. Parashtruesi i kerkeses, nder tjerash, thekson "[ ... ], lrur une anlcimoj alctgjylcimin e 
fundit te cilin e pranon edhe Gjylcata (Pml.nr.151/2022) date 14.04.2022 dhe merret 
me pml e mehershme i cili nulc eshte objelct i Icerlceses". 

14. Parashtruesi i kerkeses pohon se i ka shterur te gjitha mjetetjuridike, duke theksuar " ... 
per te mos thene se jam munduar me C;do Icusht e me c;do forme te behet interpretimi i 
ligjit per personin zyrtar, kjo eshte bere me qellimin e nxjerrjes ne drite te shkeljes se 
ligjit penal, sepse Icodi penal i Kosoves e percalcton salctesisht se lrush eshte person 
zyrtar, edhe me Icodin e vjeter penal edhe me kodin e ri penal. Te njejten pune e Ica bere 
edhe Gjylcata Themelore ne Prizren dulce bere shlcelje esenciale te ligjit penalnga neni 
384 paragrafi 1 i Icetij lcadi". 

15. Tutje, duke perseritur pretendimet, parashtruesi i kerkeses thekson: " ... une i referohem 
nenit 384, lru une nulcjam as nulc mundem te alcuzohem per nje veper penale se nulc 
jam person zyrtar, pra nulc i Ica elementet as formale e jo permbajtesore te personit te 
alcuzuar, kjo eshte arsyeja qe une Icerlcoj ne fillim Gjylcata Kushtetuese te shilcoje se a 
mund te jete person zyrtar nje i qytetar i vetepunesuar dulce ditur se personi zyrtar 
mund te jete C;do person i zgjedhur, i emeruar, i autorizuar, nga nje organ Icompetent 
per te Icryer apo mos Icryer sipas detyres zyrtare. Une per te argumentuar se nulcjam 
person zyrtar i Icam Icerlcuar Prolrurorise Themelore ne Prizren disa here certifilcaten 
e biznesit individual ta dergoje ne zyren e forenzilces dhe te percalctohet se Icy biznes 
eshte biznes individual dhe jo organizate biznesi siC; e trajtonlcolegji gjylrues i Gjylcates 
Themelore ne Prizren ... ". 
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16. Ne fund, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata, si ne vijim: "une kerkoj qe 
identiteti im te behet publik, mundesisht une kerkoj te argumentoj ifare nuk eshte 
sqaruar hollesisht ne sqarimin e shkeu'eve kushtetuese te bera ne te gjitha Jazat e 
gjykimit si ne Gjykatat e rregullta ashtu edhe ne Gjykaten Kushtetuese". 

Dispozitat perkatese Imshtetuese dhe ligjore 

KUSHTETUTA E REPUBLIKES SE KOSOvES 

Neni24 
[Barazia para Ligjit] 

"1. Te gjithejane te barabarte para ligjit. 9dolcush gezon te drejten e mbrojtjes se 
barabarte ligjore, pa diskriminim. 
2. Askush nuk mund te diskriminohet ne baze te races, ngjyres, gjinise, gjuhes,fese, 
mendimeve politike ose te tjera, prejardhjes kombetare a shoqerore, lidhjes me 
ndonje komunitet, prones, gjendjes ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, 
aftesise se lcufizuar ose ndonje statusi tjeter personal. 
3. Parimet e mbrojtjes se barabarte ligjore nuk parandalojne venien e masave te 
nevojshme per mbrojtjen dhe perparimin e te drejtave te individeve dhe grupeve 
qe jane ne pozite te pabarabarte. Masat e tilla do te zbatohen vetem derisa te 
arl'ihet qellimi per te cilinjane vene ato". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

17. Gjykata se pari do te shqyrtoje nese kerkesa i ka permbushur kriteret e pranueshmerise, 
te percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te specifikuara me tej me 
Rregullore te punes. 

18. Ne kete drejtim, bazuar ne shkresat e lendes, parashtruesi i kerkeses me ane te 
dokumenteve te paraqitura nuk paraqet ndonje fakt te ri te rendesishem per marrjen e 
nje vendimi te ri, pOI' thjesht paraqet nje perpjel\je tjeter te parashtruesit te kerkeses 
per te kerkuar nga Gjykata te njejtin vleresim kushtetues te cilin ai tashme e kishte 
kerkuar ne kerkesen KI86/22. 

19. Ne lidhje me kete, Gjykata i referohet nenit 116 (1) [Efekti Juridik i VendimeveJ te 
Kushtetutes, i cili parasheh: 

"Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe 
personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves" 

20. Per me teper, Gjykata i referohet edhe rregullit 54 (2) (b) te Rregullores se punes, i cili 
parasheh: 

"[ .. .] 

(2) Gjykata mund te vendose ta refuzoje rlje kerkese me procedure te shlcurter ne 
qofte se: 

[ .. .] 

(b) kerkesa eshte perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata; 
ose 
[ .. .]" 
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21. Bazuar ne rregullin e lartcekur dhe ne praktiken gjyqesore te Gjykates Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDNJ), par edhe vete praktiken gjyqesore te 
Gjykates, i mundeson kesaj te fundit, qe te shpalle nje kerkese te papranueshme pas 
vleresimit se kerkesa ne fjale eshte vetem nje perseritje e kerkeses se njejte me rastin e 
meparshem. 

22. Gjykata rikujton se kerkesa aktuale me nr. KI143/23, e paraqitur nga i njejti 
parashtrues, dhe eshte vetem nje perseritje e kerkeses se njejte te meparshme nr. 
KI86/22 te paraqitur nga po i njejti parashtrues, te cilen Gjykata e shpalli te 
papranueshme ne pajtim me rregullin 39, (1, C), (2) dhe (3, b) te Rregullores se punes. 

23. Gjykata rikujton se ankimimi individual ne kuptim te nenit 113 (7) te Kushtetutes nuk 
duhet te shikohet nga parashtruesit e kerkeses si nje mundesi per te kerkuar ne menyre 
te perseritur nga Gjykata qe te rihape vendimet e saj dhe te gjykoje serish <;eshtjen e 
njejte (shih rastet e Gjykates: rasti KI1os/16, parashtrues Fen Gashi, Vendimi per 
refuzim te kerkeses, te dates 10 maj 2017, paragrafi 21). 

24. Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se vendimet e saj jane vendime te formes se prere dhe 
te detyrueshme per gjyqesorin, te gjithe personat fizike apo juridike dhe te gjitha 
institucionet e Republikes se Kosoves (shih rastet e Gjykates, rastin KI102/1g, 
parashtrues Bedri Gashi, Vendimi per refuzim te kerkeses, te dates 5 dhjetor 2019, 
paragrafet 21 dhe 22, dhe gjithashtu, rastin KI96/23, parashtrues Muhamet Miftari, 
Vendim per refuzim te kerkeses, te 18 shtatorit 2023, paragrafi 37). 

25. Bazuar ne elaborimin e mesiperm, Gjykata vjen ne perfundim se kerkesa e 
parashtruesit, ne fakt, eshte kerkese per perseritjen e nje procedure te mehershme, per 
te cilen Gjykata tanime ka vendosur. Prandaj, ne perputhje me rregullin 54 (2) (b), 
Gjykata vendosi qe kerkesa me numer KI143/23 te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 116 (1) te Kushtetutes, nenet 20 dhe 47 te 
Ligjit dhe rregullin 54 (2) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 30 janar 2024, 
njezeri 

VENDOS 

1. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 20A te Ligjit; 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit; 

Gjyqtarja raportuese Kryetarja e Gjykates Kushtetuese 

1m~if:fpeCi 
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